

Số : 53 TC-KT/SPLT
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận so
với cùng kỳ

Phú Thọ, ngày 19 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao

Địa chỉ: Huyện Lâm Thao Tỉnh Phú Thọ. Mã chứng khoán: LAS

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính quý IV năm 2020 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2020	Quý IV năm 2019	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán trước thuế	19.683.490.850	(5.959.795.239)	25.643.286.089	
Lợi nhuận gộp về bán hàng	115.480.574.943	123.507.695.630	(8.027.120.687)	93,50
Doanh thu thuần	727.964.466.021	837.297.237.306	(109.332.771.285)	86,94
Giá vốn hàng bán	612.483.891.078	713.789.541.676	(101.305.650.598)	85,81
Chi phí HĐ tài chính	1.872.246.822	19.288.077.553	(17.415.830.731)	9,71
Chi phí bán hàng	48.420.870.812	80.874.530.250	(32.453.659.438)	59,87
Chi phí quản lý DN	35.715.474.680	30.928.041.622	4.787.433.058	115,48
Chi phí khác	12.058.313.197	114.431.944	11.943.881.253	10.538

-Theo số liệu tại BCTC quý IV-2020, lợi nhuận trước thuế của quý này tăng so với cùng kỳ năm 2019 là 25,64 tỷ đồng. Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:


1. Về việc tiêu thụ sản phẩm

- Do thị trường cạnh tranh gay gắt nên việc tiêu thụ gặp nhiều khó khăn, để tiêu thụ được sản phẩm Công ty đã giảm trực tiếp giá bán. Bên cạnh đó Công ty thay đổi phương thức bán hàng cùng với việc triệt để thu hồi công nợ tồn đọng làm lạnh mạnh tình hình công nợ và tiêu thụ sản phẩm, vì vậy ảnh hưởng đến doanh thu tiêu thụ, doanh thu thuần giảm 109,33 tỷ đồng bằng 86,94%, sản lượng phân bón tiêu thụ bằng 87,95%, lợi nhuận gộp giảm 8,02 tỷ bằng 93,50% so với cùng kỳ.

2. Về chi phí

-Trong quý này Công ty đã giảm được 32,45 tỷ đồng chi phí bán hàng và 17,41 tỷ đồng chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 4,78 tỷ đồng. Chi phí khác tăng lên 11,94 tỷ đồng là do Công ty xử lý tồn tại của đầu tư dự án Axít 300 ngàn tấn/năm nên lợi nhuận trước thuế chỉ tăng lên 25,43 tỷ đồng so với cùng kỳ.



Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý IV năm 2020 so với quý IV năm 2019 của Công ty. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty. 

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VP



TỔNG GIÁM ĐỐC


Phạm Thanh Tùng



11/01/2021